Et quamvis factum esset adeo punitione dignum, Libelli que verba adeo execranda plurimum tamen poena debere moderari videtur, dolii defectu perpenso, & etiam fine, quo fuit commissum, ex dictis supra num. 31. & 69. Cöducit text. in l. aut facta, in princip. ff. de paen. l. quod reipub. 33. ff. de iniurijs, ibi: Etiam si ad contumeliam alicuius pertineat, quia tamen non ea mente Magistratus facit, ut iniuria facias, sed ad vindictam Magistratus publicè respiciat, actione iniuriarum non tenetur. Petr. Herod. rerum iudicat. lib. 3. tit. 1. quod quisque iure cap. 4. Vbi delictum excusationem mereri, cum non nocendi animo sit, aperte testatur. Siquidem quæcumque causa, vel error, quamvis iniustus, & irrationalis, ad delicti excusationem sufficit, vel ad minus ad poenæ moderamen, l. 1. gitur, § potest, ibi: Iustis, vel non iustis rationibus ducens, ff. de libera causa, l. clam possidere, ibi: Auraliqua ratione, ff. de acquirend. poss. Tiraquel. de paen. temper. causa 43. a num. 1. Farinac. tom. 3. quest. 90. num. 1. & sequentib. Seraphin. decis. 1059. a nu. 3. vsque ad 8. lib. 2. Et in terminis actionis, & delicti iniuriarum, probat text. in l. item apud Labeonem 15. §. si quis Astrolog. ff. de iniurijs. Alber. & alij in l. si non convicij, C. eodem. Oldrad cōf. 53. vers. imo quandoque Bartol. in l. fin. num. 7. ff. de hered. instit. Anton. Gom. tom. 3. variar. cap. 6. Rubric. 2. vers. adverendum tamen. Ruinus conf. 145. num. 16. lib. 5. vbi quod ad excusandum ab iniuria, sufficit error verus, vel presumptus. Cravet. conf. 386. num. 20. Bosius tit. de iniurijs, num. 3. in fin. & num. 4. vers. & ideò fortè Puteus decis. 52. nu. 2. lib. 3. Surd. decis. 89. num. 22. & 27. ante fin.

Nu. 84

Ostatum. Si enī Hæretici, etiā formales, admittuntur, atque reconciliantur, cum suam confidentur culpam, illiusque poenitentiam ostendunt; eisque aliqua poenitentia, atque aliæ poenæ moderatae imponuntur, si eiusmodi confessio, vel poenitentia ante testimoniū publicationē fiat, l. 31. & 55. C. de his, qui super Regali. contend. in Codice Theodosiano, l. Manicheos, § præterea, ad fin. ibi: Delicti veniam poenitentibus damus, C. de heret. cap. ad abolendam, §. presenti, & §. Laicus, cap. excommunicamus, el 2. de heret. Rojas 2. p. num. 197. & sequentibus. Peña in Direct. 3. p. comm. 142. Castro Palao tom. 1. tract. 4. disput. 6. punct. 1. num. 2. Farinac. de heres. quest. 193. §. 1. per totum. Sousa lib. 2. cap. 4. 4. a num. 1. & 7. Diana tom. 4. tract. 7. resolut. 24. & pluribus antiquorum testimonij comprobant Petr. Herod. lib. 1. rerum iudicat. tit. 6. de heret. vbi, idem apud Gentiles in Christianos fuisse observatum, testatur. Quod si hoc in hæreticis formalibus admittitur, atque practicatur in Sancto Officio, quia Ecclesia nunquam claudit grēmīum redeunti, l. ultim. §. sed quia de epistola nos reddentes, C. de Summa Trinitate, l. Manicheos, C. de heret. cap. supereft, eodem titulo, lib. 6. sectans in hoc Sponsi sui dulcissimi vestigia, qui (ut ait Paulus, 1. Timot. 2.) vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire: ad quod etiam spectat illud Ezech. 18. 23. Nolo mortem peccatoris; sed ut magis convertatur, & vivat. Matth. cap. 11. ibi: Venite ad me omnes, qui laboratis, & oneratis estis, & ego reficiam vos. Luce cap. 4. Ioann. cap. 2. Et

Et ut ipse met Salvator noster Ioanna 6. inquit: *Eum, qui venerit ad me, non euiciam foras:* Quātō potiori ratione idem cum hoc Reo debuit practicari, siquidem suam confessus fuit culpam, multis lacrymis, verāque pœnitentiæ demonstrationibus, sui delicti veniam efflagitans; & in eo intentio, animusque Virginem lœdendi defecerunt; & potius quamquam medio adeo irrationali, maiorem Deiparę cultum, ac venerationem tollitavit?

Nonum. Non enim Reus, Hæresiarcha, vel Dogmatista potest iudicari, siquidem novos errores nō inventavit, nec edocuit, nec prædicavit, vt erat necessarium, vt iudicaretur talis, cap. qui aliorum 24. quæst. 3. ibi: *Vnde quia magister erroris est, non tantum hereticus, sed etiam Hæresiarcha dicendus est.* Eymeric. in Direct. 2. part. q. 39. & ibi Peña comment. 64. Farinac. de heres. q. 178. n. 15. Sousa lib. 1. Aphorism. c. 9. à n. 1. Ludovic. à Param. de Orig. Sancte. Inquisit. lib. 3. q. 9. n. 134. Vbi inquit, *Hæresiarcham illum propriè vocari, qui aut hereses inventit, aut inventas alios docuit.* Castro Palao tom. 1. tract. 4. disp. 6. punct. 2. n. 15.

Et etiam in Hæresiarchis, atque Dogmatistis, est certior, ac verior resolutio, ad reconciliationem admitti, si in eis veræ pœnitentiæ signa cognoscantur, & post capturā pertinaciter suas sectas non defendunt, vt probat text. in cap. Berengarius, de consecrat. distinct. 2. cap. ad abolendam, de heret. Et ex Concilio Biterrensi, & Tarragonensi, tradit Peña, dict. 2. p. comment. 64. Sousa dict. lib. 1. cap. 9. à num. 12. & lib. 2. cap. 44. num. 3. Farinac. dict. q. 193. §. 1. à num. 5. Diana, p. 4. tract. 7. resolut. 23. Didacus à Canter. q. crimin. Rubric. de heret. c. 1. n. 70. vers. est nunc videndum. Decian. lib. 5. tract. crimin. c. 54. num. 57. Castro Palao dict. tract. 4. disp. 6. punct. 2. num. 16. & sequentibus. Vel cùm perniciem nullam alijs attulerūt, nec etiam eos ad suos errores revocarunt. Simancas de Cathol. instit. tit. 47. nn. 72. Farinac. dict. quæst. 193. num. 10.

Sed nullus dubitandi relinquitur locus, hæreticali intentione, alios, ad errores, qui in Libello promulgabantur, traducendi deficiente, sed potius intentione contraria, & animo adstante, hac videlicet via, Virginis Sanctissimæ del Triumpho cultum augendi: siquidem ob id non solum Hæresiarcham, aut Dogmatistam non fuisse deberet affirmari, verūm etiā nec hæreticum formalem.

Decimum. Nec etiam fuit iudicandus fidei Apostata, siquidē in Reo nunquam fides defecit, nec etiam mentis errore ullam hæresim admisit: & fidei Apostatis ultimum suplicium non imponitur, sed alia poena extraordinaire, cùm rediguatur, & ab errore extrahuntur: vt eleganter defendunt Tiber. Decian. tract. crimin. lib. 5. c. 72. n. 8. Menoch. lib. 2. de arbitrio. casu 546. n. 13. & sequent. Farinac. de heres. d. q. 193. n. 14. & 16. vers. concludi potest. Diana, p. 4. tract. 7. resolut. 3. Erudité Petr. Erod. lib. I. rerum indicat. tit. 6. de heret. c. 9.